
 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

Oggetto: avviso per la selezione interna/ esterna collaborazioni plurime di altra 

istituzione scolastica, personale Ata (amministrativo, tecnico, collaboratore 

scolastico) necessario a valere sul progetto: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle 

competenze di base Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) 

 

Dalla Dispersione scolastica all’attenzione partecipata/azione 3 

Codice progetto M4C1I1.4-2025-1686-P-62017 

CUP F14D25002760006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

• il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

• la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

• regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

• il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

• il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175, che ha 

destinato un importo complessivo di euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni 

scolastiche statali del secondo ciclo di istruzione delle regioni del Mezzogiorno 

individuate da Invalsi, di cui all’Allegato 1 al citato decreto, nell’ambito del programma 

Agenda Sud;  

• il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 176, con cui 

sono stati assegnati euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del 

secondo ciclo di istruzione delle regioni del Centro-Nord individuate sulla base dei dati 

Invalsi con una maggiore fragilità negli apprendimenti, di cui all’Allegato 1 al citato 

decreto nell’ambito del programma Agenda Nord; 

• le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per 

il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative agli "Interventi di contrasto alla 

dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base nell'ambito 

di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

• il PTOF 2025/2028; 

CONSIDERATO CHE 

• l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare dell’Investimento;   

• per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 sono stati altresì 

adottati i decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175 e n. 

176, con i quali sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie 

per l’attuazione degli “Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il 

potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord";  

• le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per 

il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito hanno definito le modalità di 

progettazione, gestione, monitoraggio e rendicontazione degli "Interventi di contrasto 

alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base 

nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord";  

• la delibera del Collegio Docenti n 2 del 27 novembre 2025 ovvero approvazione 

progetto PNRR dispersione/Agenda Nord (D.M. n. 176/2025) dal titolo “Dalla 

dispersione scolastica all'attenzione partecipata/azione 3”; 

• la delibera del Consiglio di istituto n 4 del 28 novembre 2025 ovvero approvazione del 

progetto PNRR dispersione/Agenda Nord (DM n 176/2025) dal titolo  “Dalla dispersione 

scolastica all'attenzione partecipata/azione 3”; 

• il progetto presentato in data 01/12/2025 da questa Istituzione scolastica. recepito con 

il Codice identificativo della candidatura n. Avviso: Codice avviso M4C1I1.4-2025-1686 

• l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 

Missione per il PNRR per il progetto di cui all’oggetto comunicato all’Istituto “L. Einaudi” 

all’interno della piattaforma FUTURA con registro Ufficiale di cui al prot. Ministeriale 

1768 del 08/01/2025; 

• l’assunzione in bilancio del progetto prot n 82 dell’08/01/2026 per un importo pari a  € 

150.000,00; 

• l’Art. 34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea; 

• VISTO il programma annuale 2026 approvato con delibera n. 2 del 12/02/2026; 

• la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui uno più soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 

soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa 

di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 

oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 

delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la  necessità di avvalersi della prestazione professionale del personale ATA 

nell’ambito dei costi indiretti per realizzare le attività operative strumentali alla gestione e al 

raggiungimento degli obiettivi del progetto 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 
devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento 
ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Prof.ssa Nicoletta Ferrari   in qualità di Dirigente Scolastico che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 

241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Nicoletta Ferrari ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una 

attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto 

 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o 

nei compiti istituzionali del personale ATA 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla 

gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli 

obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli 

seguenti, nel progetto di cui sopra  

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

 
                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DECRETA 

 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 

 
E’ aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno aventi ad 

oggetto le attività operative strumentali alla gestione e al raggiungimento degli obiettivi del 

progetto: 

• n° 3 assistenti amministrativi e/o massimo  4, da impiegare nel ruolo di supporto a 

tutor ed esperti nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle 

stesse, all’ archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla 

conservazione documentale e alla gestione della Piattaforma FUTURA, di 

collaborazione con Ds e Dsga per soddisfare tutte le esigenze per la corretta e 

completa realizzazione del progetto,  

• almeno n° 8 fino a 10 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio 

scolastico nelle sedi in cui si svolgono i corsi per le attività extracurriculari (gestione 

degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità, pulizia e riordino 

ambienti; ogni supporto operativo ai percorsi formativi ovvero  accoglienza utenti, 

sorveglianza, supporto alla disabilità etc.); costante confronto con le figure di 

direzione : D.S. e D.s.g.a.;  

• n° 2 tecnici di laboratorio/aula da impiegare nella organizzazione 

tecnica/informatica/laboratoriale degli spazi, nel controllo delle strumentazioni e 

delle tecnologie utilizzate, nell’affiancamento a tutor ed esperti esterni alla scoperta 

delle strumentazioni e tecnologie della scuola e all’utilizzo dei software di gestione 

didattica, nella Collaborazione con DS , DSGA per tutte le problematiche relative al 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta 

e completa realizzazione dello stesso. 

  

.Art. 2 Orario di servizio 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

Il servizio massimo previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è presumibilmente di: 

a) fino a n° 135 ore massime complessive per il personale amministrativo (fino a 45h 

procapite in caso di 3 partecipanti) 

b) fino a n° 200 ore massime complessive per i collaboratori scolastici (fino a 20h 

procapite in caso di 10 partecipanti) 

c) fino a n°100 ore massime complessive per ii tecnici di laboratorio (fino a 50h 

procapite). 

da prestare in orario extra servizio ovvero non coincidenti con il proprio orario di 

lavoro, a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 

progetto, comunque entro il 30/06/2026, salvo eventuali proroghe disposte dal 

Ministero.  e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.  

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili all’incaricato, 

ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il 

rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 
N.B: Il numero massimo di ore indicato per ciascun profilo potrebbe essere rideterminato in 

funzione dell’effettivo numero di corsi che saranno attivati e regolarmente conclusi per i quali è 

prevista l’attribuzione del budget dei costi indiretti. 

 

Qualora i candidati individuati svolgano un numero di ore inferiore nell’ambito operativo 

assegnato, le ore residue saranno assegnate agli altri candidati/ambito nel rispetto dei 

rispettivi massimali, fino all’esaurimento delle stesse. 

 

La Dirigente, nel caso in cui il numero delle domande sia inferiore al numero di figure richieste, 

si riserva, altresì, di procedere ad eventuale redistribuzione del monte ore totale tra quanti 

verranno nominati. 

In ogni caso data la particolare natura e l'importanza delle attività laboratoriali previste in 

orario pomeridiano, e al fine di garantirne la continuità didattica e operativa, tali attività 

saranno comunque svolte e garantite anche in caso di mancata copertura dei posti previsti dal 

presente bando per il personale ATA o in assenza temporanea dello stesso. 

 
Art.3 Retribuzione 

La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL. 

Il corrispettivo verrà erogato previa rendicontazione delle ore effettivamente prestate come 

risultante dai registri delle presenze secondo le modalità e le tempistiche di pagamento 

subordinate all’ assegnazione per stato di avanzamento delle risorse da parte dell’Unità di 

missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti 

dalla volontà dell’istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 

 

Art. 4 Compiti 

La\e figura\e prescelta dovrà: 

1) Assistenti amministrativi: 

a) Supporto a tutor ed esperti nelle attività didattiche, funzionale al corretto iter 

documentale delle stesse, al gruppo di progettazione dispersione scolastica (team) per 

la redazione degli atti necessari all’organizzazione didattica degli interventi 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

b) Supporto al DSGA e a tutor ed esperti alla gestione della Piattaforma FUTURA.  

c) Supporto tecnico ed organizzativo al RUP per la gestione degli incarichi professionali al 

personale individuato 

d) Gestire il protocollo degli atti amministrativi del Progetto in attuazione; 

e) Archiviare il materiale, cartaceo e non, relativo al Progetto;  

f) Richiedere e trasmettere documenti; 

g) Tenere un’accurata registrazione delle ore prestate, stilando apposito timesheet delle 

proprie prestazioni 

 

2) Collaboratori scolastici: 

a) Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico e collaborare con il 

tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o dopo la formazione 

stessa: gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità, pulizia 

e riordino ambienti 

b) accogliere e sorvegliare i corsisti; 

c) Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti 

d) Fornire assistenza alle disabilità  

e) Curare la pulizia dei locali 

f) Fotocopiatura atti  

g) Seguire le indicazioni e collaborare con la D.S., il D.S.G.A., i docenti formatori ed 

i tutor; 

h) Svolgere ogni altra attività di supporto che dovesse rendersi necessaria 

garantendo tempestività ed efficienza; 

i) Tenere un’accurata registrazione delle ore prestate, stilando apposito timesheet 

delle proprie prestazioni 

 

3) Tecnici di Laboratorio 

a) Verificare e provvedere alla sistemazione/manutenzione degli ambienti didattici 

destinati alla formazione prima e\o dopo la formazione stessa: organizzazione 

tecnica/informatica/laboratoriale degli spazi, nel controllo delle strumentazioni e 

delle tecnologie utilizzate , al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 

sorgere per la corretta e completa realizzazione dello stesso; 

b) supportare gli esperti e i tutor nella realizzazione delle attività progettuali che si 

svolgeranno nei laboratori (linguistici, informatici,  ecc…) 

c) Supportare e Coordinarsi con la DS, con il DSGA per tutte le esigenze ed attività 

operative di tipo tecnico che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del progetto esecutivo, partecipando alle riunioni necessarie per un 

buon andamento delle attività. 

d) Provvedere, ove richiesto, alla logistica delle strumentazioni e tecnologie 

(posizionamento, adeguamento, destinazione d’uso etc.)  e alla installazione dei 

software specialistici finalizzati al percorso didattico 

e) Accompagnare il personale esterno all’uso delle strumentazioni, tecnologie e 

software della scuola 

f) Tenere un’accurata registrazione delle ore prestate, stilando apposito timesheet 

delle proprie prestazioni 

 

Art. 5 – Destinatari 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

Il presente avviso unico è destinato a: 
a) Personale Ata a tempo pieno o part time di almeno 30 ore e, in primo luogo a tempo  

indeterminato, a seguire a tempo determinato al 30/06, in servizio presso questo 
istituto (personale interno);   

b) A seguire, se necessario, al personale ata in servizio presso altre istituzioni 
scolastiche (collaborazione plurima); 

 

Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati, interni all’istituto/di altre scuole (a seguire, 

anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al 

fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno 

solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di 

partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta 

nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui 

al presente articolo. 

Articolo 6 Criteri di selezione 

La selezione sarà effettuata mediante comparazione dei curricula in base ai criteri indicati al 

punto successivo. Il presente procedimento è aperto a soggetti interni a questa Istituzione 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

scolastica in possesso di requisiti attinenti all’intervento richiesto secondo i criteri di 

valutazione descritti, in primo luogo a tempo indeterminato, a seguire a tempo determinato 

al 30/06. 

Articolo 7 Criteri di  valutazione 

La Commissione di Valutazione istituita dal Dirigente Scolastico con specifica nomina procederà 

alla valutazione comparativa dei curricula dei candidati sulla base dei titoli di cui alla tabella 

sottostante. 

 

Tabella di valutazione : Totale 100  

Tabella di valutazione  Punteggio 

  

Diploma di Istituto di Istruzione secondaria 

di 2° Grado    
Punti 10 per 60/60 – 100/100 

Diploma di laurea Punti 15 al voto massimo (110/110) 

Seconda posizione economica Punti 15 

Beneficiario Art. 7 punti 10 

Incarichi specifici negli ultimi 5 anni punti 2 per anno scolastico (max 10 punti) 

Anzianità di servizio effettivo a T.I. in 

questa Istituzione scolastica negli ultimi 5 

anni  

Punti 2 per ogni anno di servizio (max 10 punti) 

Esperienza professionale maturata in 

settori attinenti all’ambito professionale del 

presente Avviso  
Punti 2 per attività (max p. 10) 

Certificazioni informatiche 

ECDL – EUCIP- EIPASS-PEKIT   
Punti 2 per ogni certificazione (max p. 10) 

Corsi di aggiornamento specifici alla propria 

professione negli ultimi 5 anni 
Punti 2 per ogni certificazione (max p. 10) 

 

Gli incarichi specifici sono valutati per il personale che non è destinatario della prima o 

seconda posizione economica. 

L’essere beneficiario di art 7 (prima posizione economica) è oggetto di valutazione per il 

personale che non è destinatario della seconda posizione economica 

I punteggi riportati a fianco di ciascun requisito saranno utilizzati per la redazione 
della graduatoria. 
La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: • 
✓ SELEZIONE INTERNA: Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio 

presso questo Istituto; 

COLLABORAZIONE PLURIMA: in di assenza di candidature da parte del personale 

interno all’Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio presso 

altre istituzioni scolastiche 

Le graduatorie saranno pubblicate all’Albo on line dell’Istituto. Avverso le graduatorie 

provvisorie è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico, entro tre giorni dalla data di 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

pubblicazione; trascorso tale termine, l’atto diventa definitive. Si procederà a valutazione 

anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. In caso di parità di punteggio si 

adotteranno i seguenti criteri: 

1. Candidato più giovane; 

2. Sorteggio. 

Articolo 8 Modalità e termini di presentazione delle candidature  

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e 

non oltre le ore 12.00 del 06/03/2026, a mezzo email alla PEC dell’Istituto 

cris00600t@pec.istruzione.it o tramite consegna a mano, in busta chiusa,  

all’ufficio personale indicando in oggetto “CANDIDATURA ATA  (INDICANDO IL 

PROFILO: ES AMMMINISTRATIVO/TECNICO/COLLABORATORE) PNRR 

DISPERSIONE SCOLASTICA/AZIONE 3 DM 176/25”. 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include 

altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, 

nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001, deve essere corredata da:  

- curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai 

fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore 

oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto 

dal candidato, pena l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del 

documento di identità in corso di validità.  

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata 

dai candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

8. Si specifica che, data la particolare natura e l'importanza delle attività laboratoriali previste 

in orario pomeridiano, e al fine di garantirne la continuità didattica e operativa, tali attività 

saranno comunque svolte e garantite anche in caso di mancata copertura dei posti previsti 

dal presente bando per il personale ATA o in assenza temporanea dello stesso. 

Le attività si svolgeranno anche in succursale/i. 

Articolo 9 Commissione di valutazione 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA

mailto:cris00600t@pec.istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle 

materie oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di 

ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i 

criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

Articolo 10 Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità 

di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione 

dell’incarico/ attraverso l’iter attribuendo i punteggi spettanti sulla base dei criteri di cui 

sopra. 

Articolo 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi 

agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Articolo 12 Trattamento dei dati personali 

1. L’Istituto Scolastico informa che i dati personali di cui chiede la trasmissione o che sono 

contenuti nel presente documento sono e saranno trattati per lo svolgimento della funzione 

istituzionale di questo ente. All'interessato sono riconosciuti i diritti del D. Lgs. 196/2003 e 

ss.mm.ii., in particolare quelle previste dall’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 GDPR, attuato con il D.Lgs. 101/2018. Si invita 

il destinatario della presente comunicazione a conformare le operazioni di trattamento dei 

dati comunicatigli secondo quanto previsto dalle prescrizioni normative in materia di tutela 

del diritto alla riservatezza. L’istituto adotta idonee misure di sicurezza per ciò che 

concerne la conservazione e la custodia dei dati. I dati possono essere comunicati ad 

amministrazioni o enti pubblici in applicazione di norme di legge o di regolamento e, 

comunque, in esecuzione di fini istituzionali. La comunicazione a privati o enti pubblici 

economici e la diffusione avverranno solo in esecuzione di norme di legge o di regolamento. 

Al soggetto titolare dei dati sono riconosciuti tutti i diritti definiti dall’art. 7,8,9,10 del D. Lgs 

196/2003. Il titolare del trattamento è l’Istituto di Istruzione Superiore “L.Einaudi” di 

Cremona (Cr) rappresentato dalla Dirigente scolastica pro tempore Prof.ssa Ferrari 

Nicoletta. 

2. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è Massimo Zampetti – Pricacycert 

Lombardia s.r.l.. I riferimenti per contattare il RPD sono i seguenti: 

info@privacycontrol.it. I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 

della medesima legge e dal Capo III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA

mailto:info@privacycontrol.it


 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai 

sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. Qualora si ritenga che il 

trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 

all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. Ulteriori 

informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 

del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di 

cui è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 

2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), 

forniti dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e 

conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le 

fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 

partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché 

cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che 

agisce sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del 

trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle 

finalità per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto 

previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, 

l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la 

limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del 

Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del 

trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre 

reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del 

Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 

79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA

http://www.garanteprivacy.it/


 
 
 
 
 
 
 
 

Z:\FINANZIAMENTI PNRR\COMPET BASE AGENDA NORD DM 176-25\bando selezione ata interno\AVVISO SELEZ PERS ATA DM 
176-25.doc 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di 

cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Articolo 13 Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Ferrari 

Nicoletta . Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma 

regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla 

vigente normativa nazionale e comunitaria. 

Articolo 14 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica 

Articolo 15 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001.  

Articolo 16 Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, 

al codice civile e alle altre norme vigenti.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Nicoletta Ferrari  

• All. A: Domanda di partecipazione 

• Modello in bianco curriculum vitae 

 

CRIS00600T - ADD89C6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001481 - 27/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA


		2026-02-27T10:42:35+0000
	NICOLETTA FERRARI




